Tercia rō si aque inest humidū p̄mo tunc aerī non infortet p̄mo aliq̄ qualitas. Aerī \bar{S} hūiditas inest p̄mo z nō aque. pbat sequela qm̄ caliditas nō inest aerī p̄mo. Cū prius inest igni q̄s aerī Cū igit̄ aerī inest tñ due qualitates puta caliditas z humiditas zc.

Quarta rō Elementis plus facientibz ad vitā. qualitates hūidi vide licet calidū z humidū inest magis hec aut̄ sunt ignis z aer \bar{S} p̄ant̄ namqz ad spiritū generatōem z motū quibz ē vita Cū motus sit a corde trans̄

Ad obiecta sicut ī mēbra hūidi at̄ sit caliditas z hūiditas ī oppositū ad p̄mū dōz s̄z venerabilē Albertū qz ī congruo vni⁹ elementū cōtinentis p̄r esse virtus locatiua alteri⁹ cōtenti licet p̄rarij. Quia vni⁹ elementū nō locat aliud p virtutē p̄sequente suaz formā s̄z p virtutē celestē a p̄mo corpe locante orbiculariter descendente. quā possibile est esse in cōcauo cōtinentis elementū p̄rarij elemento cōtento. Quia nō est in eo tanqz cōsequēs formā eius. \bar{S} est in eo delatiue tñ Virtus aut̄ cōseruatiua ipsius elementū cōtinentis deficit in cōcauo elementū cōtinentis. Et sic vbi virtus vna deficit alia incipit.

In oppositū facta

¶ Ad secundū pmo dōm q̄ elementa nō locant se s̄m virtutē locatūas p̄sequentem formas subales elementoz. q̄ s̄m illam cōtrariant. sed s̄m virtutē p̄siliatiuā corporis p̄mi locantis. de qua loquit̄ Boetius libro rerū cū dicit ad terrarū celiq̄ satorē seu conductorem Tu numeris (id est p̄ portionibz) elementa ligas vt frigora s̄m̄is. Arida pueniant liquidis Nec illud repugnat qm̄ p̄pria qualitas elementi stans sub virtute locatis uia celi altam induit p̄ditionem quam nō habuit sub potestate sui p̄prij elementi z nature sue relicta Lūius simile reperitur in calore qui sub potestate z virtute ignis incinerat. sed sub potestate anime vt instrumentuz eius carnificat Secūdo dicendū q̄ elementa non symbolifantia seu in ambabus qualitatibz cōtraria se non locant. Sed elementa symbolifantia z in vna qualitate cōuenientia. Et hoc verum est si fiat sermo de loco p̄prio. nō autē de p̄muni loco Tercio dicendum q̄ elementa s̄m partes illas extremes quibz se locant p̄rrietatem perfectam non habent sed ab excellentia p̄rrietatis remissa sunt. Et sic ignis s̄m eam partem qua locat aeres p̄cedit maxime ad naturā aeris. Similiter aer s̄m partē qua locat aquā nō est aque multū p̄rarius.

¶ Ad terciū dōm q̄ elemēta s̄m suas particulares naturas z formas totaliter se locant z s̄m totam circūferentiā. ita q̄ conuexum inferioris elementi est in p̄cauo superioris. Sed elementa per naturam vniuersales que est in celestibz corporibz ex motu lumine z influentia mouentem ea ad locū mixtionis se non circūdant vel locant circūferentialiter. sed magna p̄s terre sup̄ aquas eleuata est ad vitam aiantium tuendā

¶ Ad quartū dicendū q̄ illic nō est aqua sicut in loco nec totaliter. sed partialiter t̄m Secūdo etiā aqua nō est illic s̄m naturā particulare. sed s̄m naturam vlem̄ morus p̄prij celozum z motus planetaruz in zodiacho miscentem elementa z mouentem ad locum mixtionis. al̄s non fieret mixtio ad generanda minoralia Secūdo accidit hoc aque. eo q̄ est intermixtiabilis p̄prio termino. Et ideo licet aqua sit leuior terra p̄pter tamen sui interminabilitatem vndiq̄ fluit ad ipsam ex natura humidit̄ quod querit terminum alienum.

¶ Ad quintuz quo arguebatur q̄ terra sit aquis vbiliter operibilis ex naturali ordine elementozum dicendū q̄ hic ordo est in superioribz elementis. Sicut em̄ p̄uexum totius ignis est in p̄cauo orbis lune. ita p̄uexum totius aeris in p̄cauo ignis. Sed non obseruatur hic ordo in elementis inferioribz. quoniam aqua ex magna parte sub terra depressa est vel terra super aquas eleuata ad salutem animātiū tuendam. **¶** Si videat̄ p̄tra naturam particularem elementoz talis ordo p̄currere. non tū p̄tra vniuersales existit vniuersi. cuius intentio est cūcta semp̄ in melius ordinare donec ad summū aptibile pueniat qd̄ est omnīū finale appetibile.

¶ Ad sextum dicendū q̄ verum est s̄m motum diurnū celi. Sed p̄pter motū p̄prium planetarum elementa a locatōne spherica recedūt nec se locant circūferentialiter. Et ergo sicut motu diurno hec elemēta sphericaliter sese p̄tinerēt z s̄m particulare naturā. ita nūc p̄pter motū planetaz p̄prium in obliquo circulo ab ista sphericitate multipliciter recedūt. imo terra eleuata est vlt̄ ad p̄factum subalem aeris z aque tanq̄ ad locū mixtionis

Ad argumenta.

¶ Ad septimū dōm q̄ aque mouent ad sup̄ficiem terre naturaliter. sed ad eam nō mouentur v̄ndiq̄. quoniam magna pars terre est eleuatioz magis na parte aque. ergo ad illam aque nō mouent naturaliter. prohibet em̄ ascēsum agnarum altitudo terre. ad quam si aque mouerent p̄tra p̄p̄riā naturā ascenderent.

¶ Ad octauū est dicēdum q̄ terraz aer colligant p̄ medium aque ex eo q̄ in nulla qualitate habent symbolum. sed nō colligant v̄bigz p̄ mediam aquam. sed magna pars terre sup̄ aquas eleuata est p̄ naturā v̄lem. **L**u^o ratio in declaratōe p̄clusionis p̄tū discursus assignata multiplex fuit.

¶ Ad nonū est dōm q̄ nihil p̄hibet duas sup̄ficies concavas corporoz diuersoz esse eundem ⁊ naturalem locum. Sicut patz in omnibz plantis q̄ partim in terra ⁊ partim in aere sunt. ⁊ partim etiam quandoqz in aqua. **S**ecūm em̄ partem qua trahit nutrimentum s̄m radicem planta ponitur in terra. Et vbi digerit ibi indiget aere. quia indiget calido digerēte ⁊ eleuante nutrimentum a radice in ramos. ⁊ sic s̄m stipitem ⁊ corpus est in aere. Sic terra similiter s̄m eius inferiorē partē est in loco suo naturali. **S**imilias autē partes virtute vniuersalis nature est extra locum suum seu in loco aeris ⁊ aque.

¶ Ad decimū est dicēdum q̄ impossibile est p̄ naturam esse aliquādo cataclysmum seu vniuersale diluuiū. prout alibi patz. **L**icet em̄ diluuium particulare in parte aliqua terre sp̄cālī causam habeat naturalē. generale tamen diluuiuz non potest naturaliter euenire. **O**e quo vide latius in quozdam dubio.

¶ Ad v̄ndecimū quo arguebat. terra non est aqua frigidior. sed aqua determinat sibi frigiditatē. dicēdum est sub tali notamine. q̄ in hac materia p̄rouerbia est probabilis inter venerabile dominū Albertum ⁊ Egidium de rhoma ⁊ Consiliatorē magnū. Nam licz in hoc conueniāt quia dicitur quod dicitur elementum sibi vnā qualitatē in summo determinare. In hoc tamē variāt. quoniam venerabilis dominus Albertus in cōmēto secūdi de de generatione vult q̄ hoc dictum philosophi non sit intelligendum quasi elementum illam qualitatē quā in summo determinat excellētius habeat q̄ cūqz elemento. Sed hoc sic intelligēdum est. qz cum ex duobz qualitatibz p̄stituat quod dicitur elementum. vna tamē magis est elemento essentialis seu coessentialis ⁊ magis ex elementis essentialibz manās q̄ alia. **O**ciē ergo elementum qualitatē illam sibi in summo determinare quam habet inter duas qualitates sibi magis naturalē. Sed Egidius de rhoma ⁊ Consiliator magnus quos multi imitātur dicūt q̄ illā q̄litate hz elementū excellētissime simp̄r ⁊ in ordine ad alia elementa quā sibi in summo determinat. ⁊ ita dicūt ignē esse calidissimū. aerē humidissimū. aquā frigidissimā. ⁊ terraz siccissimā. **Q**uod p̄cedit venerabilis dñs Albertus de igne ⁊ aere. s; non p̄cedit de aqua ⁊ terra. imo dicit terrā frigidiorē quoliter elemento propter causas predictas.

¶ Ad xij. dōm q̄ aliquū elementū qualitatē sibi magis essentialē p̄mo ⁊ p̄ncipaliter hz etiam in ordine ad alia elementa. sed hoc non est vniuersaliter et regulariter verū in omnibz. qz non est verum in duobz v̄tūis elementis. q̄cum ad qualitatē actiuam. Nam aque p̄mo ⁊ essentialius p̄uenit frigidū.

In oppositum facta

tas est humiditas. et terre primo siccitas est frigiditas. Simpliciter tamen terra est frigidior aqua

¶ Ad decimum tertium est dōm q̄ nexus elementorum et portio qualitatū ad invicem non cōsistit in hoc q̄ in summo elemento sit summa qualitas actiua. pura caliditas. et in subsequēti elemento summa qualitas passiva videlicet humiditas. In aqua vero iterum qualitas actiua. ut frigiditas summa. Et in terra qualitas passiva. videlicet siccitas summa. Sed nexus et portio elementorum est unio eorū in qualitate portio data siue symbola. De qua Boetius in tercio. Tu numeris (id est portio) elementa ligas. ut frigoza flāmis. Arida conueniāt liquidis. Un̄ elementa in nulla qualitatū symbolifantia nō necūtur

¶ Ad decimum quartū est dōm q̄ in generatione animalū vel hominū elementa manēt non tamē numeraliter distincta. sed solummodo sūm suas formas et qualitates. ita q̄ in generatione animatozū et etiā mixtozū p̄ua alteratōe. omnīū elementozū fiat vna materia. quatuor tamē formis distinctibiliter subiecta. Fiatq̄ minimū vnus elementū cum minimo alterius. Et ergo nihil refert vtrum in terra sit summa frigiditas in eodē animato aut mixto. vel in aqua ad hoc ut summa frigiditas p̄ceperetur. vel cum adeo bene atq̄ p̄fecte summe frigidum terre in mixtione humido sociatur et ab eodem obtunditur. ac si summe frigidum in eadem aqua humido sociaretur.

¶ Ad decimum quintū est dicēdum q̄ ex illo argumēto etiā sequere tur q̄ aer foret in summo frigidus si q̄litas actiua formaliori elemento ad se p̄paret. quonīa aer est aqua formalior. nūc autē aer in summo est humidus. Dicendū ergo q̄ cū ex motu lumine et influentia celi sit omnis qualitas alterabilis in materia trāsmutabili. elongatione et p̄pinq̄uitate differenti. Et cum terra sit distantior ab origine calorū q̄ sit aqua. ideo terra est etiā magis frigida. Secūdo dōm q̄ quāto elementū est minus frigidū et magis calidū tanto est formalius et nobilius. Et ergo cū aqua sit formalis elementū terra. erit aqua minus frigida

¶ Ad xvi. est dōm q̄ agens extrinsecū et aduentiuū p̄formā inducere patienti p̄naturalē sūm mentē venerabilis dñi Alberti in libro de p̄prietatibz elementozū dicentis bñ p̄ngit aliquid agere formā aliquā in physicis qd̄ est accētale. et tñ forma inducta ē naturalis. Et hoc inq̄t in omni passiuo qd̄ naturaliter est receptiuū illius forme. Agens em̄ hoc est efficiēs est semper extrinsecū. et tñ patiens naturaliter suscipit formā qñ potentia est in ipso. Unde caliditas q̄uitis a motu generet. tñ naturalis est materie ignis. Hec ille. Sic frigiditas q̄uitis a motu generet. tñ naturalis est materie extrinsecā et aduentiuā est tñ p̄naturalis terre. Secūdo dōm q̄ aque frigiditas quā aduersarij dicūt p̄secutā elementū materiā et formā est a superioribus acquisita. sicut terre frigiditas sūm mentē venerabilis dñi Alberti formas elementozū asserētis esse materie trāsmutabili distributas ex virtute et potestate celi et nō aliūde. Tercio dōm q̄ frigiditas celestis et elementaris sunt vna frigiditas sūm subam differēs sūm modū essendi. Un̄ sicut calor celestis ignis et aie. sic frigiditas celestis que est ex celo et que p̄uenit rebz sūm formā suā sunt in eodē vnū et idē. qz vna est ex alia. Elementaris em̄ est ex celesti

B ij.

Ad argumēta

¶ Quarto dōm ad pmentatorē nō valet q̄ duo colores in elementis sint tanq̄ sp̄e differentes. cū illud dicat non q̄dē relatōe facta ad elementa. sed ad mixta tm̄. In quibz reperitur calidū igneū tanq̄ instrumentū nutriti menti pparatum z celeste seu viuificatiuū z informatiuū magis. qm̄ elementū est simplex corpus. nō autē mixtum

¶ Ad xvij. est dōm q̄ triplex calor diuersos hz effectus. sed hec diuersitas nō est in suba z entitate qlitatis. sed vna caliditas z eadez psequens formā elementarē celesti virtute pductā triplicis est virtutis operandi fm̄ q̄ triplici agenti principali subferunt

Et si replicet. terra. ois caliditas est celestis. q̄ z frigiditas. Cōsequētia est nota a sili. Probat aīns. qz ois calor a virtute celi pducit. Dōm q̄ caliditas d̄r celestis z sili frigiditas. nō qz est mediāte forma elementa a virtute celi producta. qz sic om̄s elementa qlitas celestis est. Sed d̄r celestis. qz calor elementa efficit instrumentū virtute mixtionali celesti qua cōsiliat biliter elementa in mixto pueniūt. Irrationabilis q̄ adduci videt ad ppositū ab Egidio z Consiliatore de duplici frigiditate

¶ Ad xvij. est dōm q̄ hec rō parū pcludit. Nā pcesso q̄ q̄dē t̄t elemētum habeat vnā qualitātē sibi maxime naturalē quam p̄terea sibi p̄mo et p̄ncipaliter in ordine ad aliā qlitātē p̄ugam determinat. Nō t̄t semp̄ eaz in ordine ad om̄ia alia elementa p̄ncipaliter hz. Et ideo nō sequit̄ q̄ habeat eam simpl̄r maxime. Sc̄do dōm q̄ aq̄ tene hz frigiditatē loco primo sed nō simpl̄r seu intentione forme. Alioquin cū aqua habeat p̄mo grauitatē aqua esset terra grauior. q̄d falsum est. Ad p̄firmatōem dōm q̄ elementa p̄prie nō numerant̄ p̄ qlitates sed p̄ p̄binationes qlitātū. quarū vnā des termināt sibi in summo p̄patione facta qualitātū ad inuicem z non in ordine ad om̄ia alia elementa.

¶ Ad. xix. dōm. q̄ ex hoc q̄ terra est densa z dura. aqua p̄o mollis z rara. demonstrat̄ terra esse frigidior. qm̄ durū z densum sunt effectus frigidit̄. sicut molle z rarū sunt effectus calidi. Sc̄do dōm q̄ densus z durum terre solū modo p̄seruant caliditatē extrinsecā celestē in superficie. hoc est superiori facie terre. Et ob hoc nō p̄t dici q̄ tota terra minorem habeat frigiditatē aqua. Tercio dōm. q̄ terra est indisposita ad receptiōem caloris. Et agens debile fit agendo nō p̄pter se sed p̄pter distantia eius a terra nec longo t̄p̄e agit verū tanto t̄p̄e fit absens infrigidando q̄sto t̄p̄e fuerit p̄sens calefaciendo

¶ Ad. xx. est dōm q̄ lumen radiōsū solis nō penetrat terrā. quēadmo dū influentia penetrat in viscera terre. sed duraxat terrā calefacit in superficie vbi radij reuerberantur. Et ideo cū nō totā calefaciat terrā nō p̄t ex fortit̄erā refractione radiōz tota terra dici plus calida vel minus frigida. sed aqua tota est minus frigida z caliditate magis affecta

¶ Ad. xxi. est dōm p̄cedendo q̄ in aqua mobili solares radij minus figuntur cuius testimoniū p̄ter aqua fluuiialis frigidior aqua stagnali. Sed hec frigiditas est accidentalis. Tum quia motus est calefactiuus. Tum qz essentialis z intranea frigiditas est ex rotali z p̄rima elongatōe elementa a fonte caloris. frigiditas autē aque est partialis z q̄dem minoris partis. Insuper frigidū aque cum humido fluente est remissius frigidus stante cum

In oppositū facta

siccō terre. Cum virtus vnita sit fortior dispersa.

Ad vicesimūsecundū ē dōm q̄ nō ē frigiditas aque maior frigiditate terre h̄ frigiditas aq̄ factū? p̄cipiat frigiditate terre. Q̄ ar̄ iudicet aq̄ frigidior terra puenit ex eo qm̄ aq̄ subtilitate sua r̄fluxibilitatemagis r̄ forti? occupat tactū q̄ terra q̄ p̄pter sui grossitiē nō ē nata sensui tact? circū circa p̄ungi. Quāto em̄ fortius sensibile cōiūgit sensui r̄ agens passo p̄fectius cōiūgit tanto fortior est tactus r̄ sensibilis imutatio.

Ad vicesimūterciū est dōm q̄ aqua pluuiialis nō est in media regione aeris tanq̄ in loco naturali. Quia om̄ne corpus in suo p̄prio naturali loco q̄e scit r̄ nō mouet extra ip̄m. S̄z aqua pluuiialis in media regione aeris ex̄is mouetur deorsum ad naturalem locum aque.

Ad vicesimūquartū est dōs q̄ frigiditate q̄ est p̄uatiue ex celestibz corp̄ibus videlicet essentialis p̄ se vel naturalis que est ex debilitate radiōz directōz infima regio aeris est frigidior media. vt p̄bat argumētum. Infima em̄ regio nullā h̄z caliditate nisi ex radijs reflexis. Et sic media regio p̄ cōpatōnem ad infimā est frigida accidentalit̄ frigiditate. Cū p̄ se totus aer sit calidus r̄ humidus. Quia in ea deficiūt radij directi quibz calefit suprema regio. Et etiā reflexi quibz accidentaliter calefit infima.

Ad vicesimūquintū est dōm q̄ tamen si terra cū igne symboliser in siccitate. Tamē terre siccitas ab ignis calido nō dependet. Quē admodū siccitas ignis dependet verū magis dependet ex p̄teraria causa videlicet ex intēsa frigiditate terre oēm h̄miditātē exp̄mentē. Ergo quē admodū ignis est maxime calidus caliditate humore extēminatē. Terra erit maxie frigida frigiditate humore excludente. Et si replicetur

Contra p̄me qualitates a nullo dependent sed calidū frigidū h̄midū et sicū sūt q̄litates p̄me elemētoz. q̄ siccitas symbolia q̄litas nō dependet a caliditate ignis vel frigiditate terre. igit̄ hec solutio locū non h̄atet. Dōm q̄ int̄ quoz q̄litates p̄mas elemētoz adhuc ordo ē Quia inter eas q̄litates actiue caliditas r̄ frigiditas sūt priores alijs passiuis. Et ab actiuis passiuē dependent. Et vltērius inter duas qualitates actiuas caliditas est prior simpliciter nec illud inconueniens est.